

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Zamach stanu w Brazylii

Prezydent Vargas osobiście odpierał atak powstańców na swą rezydencję
Rewolta została stłumiona, pokój przywrócony

RIO DE JANEIRO, 11.5. (PAT) Zamach stanu, dokonany wczoraj w Rio de Janeiro przez integralistów (stronnictwo o zabarwieniu faszystowskim) nie udał się. Rząd ogłosił komunikat, że sytuacja jest opanowana i w całym kraju panuje zupełny spokój. Pierwszy ten zbrojny występ integralistów przeciwko rządowi prezydenta Vargasa trwał wszystkiego trzy i pół godziny. Zbuntowanym udało się zająć przejściowo kilka budynków rządowych, wśród nich ministerstwo marynarki. Po stłumieniu rozruchów aresztowano kilkadziesiąt osób, między nimi Emila Valverde, wybitnego przywódcę integralistów.

RIO DE JANEIRO, 11.5. (PAT) — Sensacyjnym szczegółem niedanego zamachu stanu integralistów było osobiste objęcie dowództwa nad wojskowym oddziałem pałacowym przez prezydenta Vargasa.

W chwili gdy o godz. 1 w nocy grupa integralistów w mundurach żołnierzy piechoty i marynarzy zaatakowała pałac, prezydent Vargas stanął wraz ze swym osobistym sekretarzem przy karabinie maszynowym i w ciągu dwóch godzin ostrzeliwał napastników.

Ostatecznie udało się prez. Vargasowi nawiązać kontakt z prezydium policji, skąd natychmiast przysłano odsiecz.

RIO DE JANEIRO, 11.5. (PAT) — Dokonano licznych aresztowań wśród oficerów armii i marynarki. M. in. aresztowani zostali gen. Klinger, przywódca powstania w stanie Sao Paulo w r. 1932, admirał Tavares, oraz przywódcy inte-

gralistów Barbosa Lima i Plinio Salgado, w którego siedzibie znaleziono wiele broni i amunicji.

Ogółem w pobliżu pałacu prezydenta padło 9 zabitych i 20 rannych. Lekko ranny ks. Braganza, syn pretendenta do tronu brazylijskiego, podchorąży szkoły lotniczej, również został aresztowany.

RIO DE JANEIRO, 11.5. (PAT) — Walki w mieście zaczęły się po północy, kiedy powstańcy, zajmując punkty strategiczne, zaatakowali jednocześnie szereg gmachów publicznych: zabudowania, w których się mieszczą urzędy pocztowe, stację radiową, gmach telegrafu i telefonu.

Pałac prezydenta został zaatako-

wany przez stu powstańców. Prezydent ostrzeliwał się z balkonu. U boku jego walczyła jego żona i córka. W obronie pałacu prezydenta brało udział zaledwie 20 żołnierzy. Nierówna walka trwała do chwili nadejścia oddziałów policji i wojska z karabinami maszynowymi. Napastnicy zostali zdziśiatkowani i rozproszeni.

W walkach, jakie toczyły się w nocy, został ranny minister wojny.

Ministerstwo wojny, zajęte przez powstańców, którzy zamordowali wartowników, zostało zdobyte z powrotem po kilkugodzinnej walce przez oddział strzelców marynarki. Walka była bardzo zacięta. Straty po obu stronach były znaczne. Dowódca powstańców, którzy zajęli ministerstwo marynarki Hasselman padł śmiertelnie ranny. Walki na okolicznych ulicach trwały jeszcze kilka godzin.

Ostatnie okopy powstańców padły, kiedy strzelcy marynarki zajęli stację radiową marynarki na wyspie Governador.

Obecnie w mieście panuje zupełny spokój. Ruch na ulicach jest normalny.

Władze policyjne dokonały około 100 aresztowań w kołach, zbliżonych do przywódców i uczestników powstania.

RIO DE JANEIRO, 11.5. (PAT) — Zamach stanu dokonany ub. nocy w Rio de Janeiro, nie posiadał znaczenia nadanego mu przez pierwszą wiadomości. W rzeczywistości chodziło tu o grupę integralistów, którzy, poparci przez słabe oddziały wojskowe, próbowali zawładnąć kilkoma budynkami rządowymi. Przejściowo udało się im opanować gmach ministerstwa marynarki, zostali jednak stamtąd wkrótce wyparci atakiem na bagnety strzelców morskich.

Wszyscy przywódcy buntu są zaaresztowani i staną w ciągu najbliższych 24 godzin przed trybunałem bezpieczeństwa narodowego.



Polska na czele bloku neutralnego

między Rzeszą Niemiecką i Rosją Sowiecką

Konferencja ambasadorów w ministerstwie spraw zagranicznych

LONDYN, 11. 5. (Tel. wł.).

Warszawscy korespondenci pism angielskich donoszą szczegółowo o usiłowaniach różnych mocarstw w kierunku pozyskania Polski.

„Daily Express“ komunikuje, że

W WARSZAWIE SPODZIEWANA JEST W NAJBLIŻSZYM CZASIE WIZYTA NIEMIECKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH V. RIBBENTROPA.

Minister Ribbentrop, który był obecny przy rozmowach pomiędzy Hitlerem i Mussolinim, zamierza podobno wysondować,

JAKIE STANOWISKO ZAJMIE POLSKA W STOSUNKU DO KROKU NIEMIECKIEGO W KIERUNKU ROZWIĄZANIA ZAGADNIENIA NIEMCÓW SUDECKICH.

W Warszawie przypuszczają, że odpowiedź rządu pol-

skiego nie będzie wiążąca. W ostatnich tygodniach podjęte zostały dwie próby niemieckie w celu uzyskania odpowiedzi polskiej.

POLSKA JEDNAK NIE CHCE STWARZAĆ SOBIE WROGICH STOSUNKÓW ANI Z FRANCJĄ ANI Z NIEMCAMI, ANI Z SOWIETAMI

i dlatego przypuszczają tu, że zachowa ona na razie neutralność i poweźmie swą decyzję dopiero w decydującym momencie.

Warszawski sprawozdawca „Daily Telegraph“ pisze, że również dotychczasowe francuskie usiłowania w kierunku wyjaśnienia polskiego stanowiska w sprawie zagadnienia czechosłowackiego nie odniosły dotychczas skutku.

POLSKA NIE CHCE SIĘ WIAZAĆ POD ŻADNYM WZGLĘDEM.

Jednakże pogląd, że polsko - czechosłowackie poro-

zumienie mogłoby zmusić do zatrzymania ekspansji niemieckiej w Europie środkowej i wschodniej, zyskuje coraz bardziej na sile. W ten sposób

ZOSTAŁOBY ZAGWARANTOWANE PRZEWODNICTWO POLSKI W BLOKU NEUTRALNYM POMIĘDZY NIEMCAMI I ROSJĄ SOWIECKĄ.

*

Jak donosi „N. Rzeczpospolita“, w Warszawie bawią obecnie ambasadorowie polscy: LIPSKI (z Berlina), LUKASIEWICZ (z Paryża) oraz poseł R. P. w Pradze — PAPEE. Jak informują, przedstawiciele ci zawezwani zostali na specjalną konferencję, poświęconą SPRAWOM EUROPY ŚRODKOWEJ.

Konferencji tej koła polityczne przypisują wielkie znaczenie, podkreślając przy tym, że wyniki jej oczekiwane są w Berlinie, Londynie i Paryżu z nieukrywaniem napięciem.

Marsz sudeckich Niemców

ku zagładzie pokoju w Europie środkowej

Praga, w maju.

Z małego niepozornego ziarrenka wyrastają wielkie drzewa. Wielkie drzewa, złamane burzą, niszczą niejednokrotnie ludzki dobytek i sprawdzają trudne do naprawienia szkody.

Hitlerowskie kadry sudeckich Niemców, terroryzujące dziś ludność i dające o sobie znać całej, o pokój światowy drżającej epoce, powstały z karykaturalnych i śmiesznych organizacyjek. Któżby bowiem powiedział: że owe dzieciaki, które przybrały sobie poetyczne i pełne romantyzmu nazwy „Wędrownych ptaków“, czy „Poszukiwaczy śladów“ realizujące w swych codziennych zabawach marzenia Coopera, Maya i Verne'a, staną się kiedyś dynamitem podłożonym pod niepodległość wyspy demokracji w Europie środkowej.

Problem sudecki nie powstał z dnia na dzień. To, że Europa dowiedziała się o nim dopiero dzisiaj, że teraz dopiero krzyżują się tu ścieżki przedstawicieli wszystkich pras całego świata, jest tylko dowodem krótkowzroczności ludzkiej, jest dowodem, że nie znamy jeszcze ani zwyczajów, ani tajemnie rozwoju przekłębego bakcyli wojny. Wojna nie jest pożarem, który wybucha nagle. Wojna tak jak rewolucja społeczna i każdy w ogóle ruch mas ludzkich narasta długo jak wrzód w sprzecznościach między ludźmi. Czy dojdzie do wojny na tle problemu sudeckiego? — Zanim damy odpowiedź na to pytanie, które ciśnie się dziś na blade usta Europy, przyjrzyjmy się, jakie były drogi rozwoju bakcyli, który rozplomieniał nienawiścią stoki sudeckich gór, który podgryza gwałtownie cienki włos, na którym wisi ciężki blok krwawej wojny przyszłości.

Sny o państwie wszechniemieckim

Ruch, któremu zawdzięcza swoją karierę były nauczyciel gimnastyki Konrad Henlein, zrodził się na drugi dzień po zawarciu pokoju wersalskiego. Matką jego była tęsknota Niemców sudeckich do dawnej hegemonii, jaką gwarantowało im istnienie monarchii habsburskiej, ojcem, — pierwsze, przedhitlerowskie teorie państwa wszechniemieckiego profesora uniwersytetu wiedeńskiego Otmara Spanna, odbywającego zasłużony urlop za psychiczną podbudowę pod „Anschluss“ w jednym z hitlerowskich już dzisiaj więzień wiedeńskich.

Dzieci, zrodzone z tęsknoty i utopijnych rojeń, słabe było i niedołężne. Nie można właściwie powiedzieć, aby już wówczas powstał jakiś skonsolidowany, zjednoczony ruch imperialistyczny i uniwersalistyczny w duchu pangermańskim. Wodospad, który zwała się dziś stokami sudeckimi spływał wówczas setkami drobnych strumyków, organizacyjek z założenia swego apolitycznych, związeków sportowo - gimnastycznych, kółeczek śpiewaczych, komórek paraharcerskich. Prym w tym

wszystkim wodziły wspomniane już romantyczne skupiska dzieciaków, ovladniętych marzeniami awanturniczymi. Gimnastyków z Turnverbandów, śpiewaków z „Lir“ i „Harf“ łączyła z „Poszukiwaczami śladów“ i „Wędrownymi ptakami“ wielka nienawiść do wszystkiego co niemieckie i pogarda dla wszystkiego co słowiańskie.

Atmosfera odwetu

Pokój wersalski zniszczył państwo habsburskie — pokój wersalski był wynikiem zwycięstwa zachodnich demokracji. Nienawiść zwróciła się przeto przeciwko demokracji, jako prądowi, który wydawał się być niemcom sudeckim w założeniu swym antyniemieckim. Młodzi chłopcy, których wychowywali zgorzkniali weterani wojny światowej rośli w atmosferze odwetu, w atmosferze nienawiści do wszystkiego co zmasało z mapy państwo cesarsko - królewskie i wykreśliło nieubłaganą kreskę granicy pomiędzy pasmem Sudetów a republiką wejmarską.

Młodzi chłopcy wychowywali się w państwie, przeciwko któremu nastawiała ich tradycja domowa. Ich ojcowie wypowiedzieli temu państwu nieubłaganą walkę, mimo, że w państwie tym nie działo się im gorzej, a nawet niejednokrotnie o wiele lepiej, niż innym, więcej praw przyrzadzonych od nich mającym mniej szościom. Sądziłi oni, że ich niemieckość zostanie zagrożona przez rządzącą w państwie większość, nie rozumieli bowiem innej polityki względem mniejszości poza wynaradawianiem. Od roku 1620 wiele pokoleń ich przodków zasłużyło sobie na niechęć tubylczych Słowian. Obawiali się więc odwetu w postaci silnej fali denacjonalizacji. — Od chwili więc powstania młodej republiki czechosłowackiej stanęli w szeregach jej najzagorzalszych opozycjonistów, wysuwając żądania zasadnicze w postaci autonomii i prawa samostanowienia. Nie rozumieli, że w państwie tym mają wielkie możliwości, że mogą starać się o powiększenie swych praw jako mniejszość narodowa — wybrali walkę o własne państwo. Nie rozumieli, że mają w państwie demokratycznym szansę zdobycia współzrądzów.

Młodzież sudecka nie widziała dla siebie żadnych możliwości w

państwie, które a priori uznawała za wrogi i obce. Uważała, że jej zadaniem jest dążenie do własnego państwa, a nie szukanie drogi porozumienia z Pragą.

Z mniejszości — większość

Pierwotnie ruch młodzieży sudeckiej był, jak to już podkreśliśmy, całkowicie apolityczny w swych założeniach. Poszczególne jednak jednostki wskazywały na zupełną bezsilność ruchu, póki nie zostanie on skonsolidowany i poddany jednemu kierownictwu. Przez długi czas trudno było przełamać ambicje poszczególnych kacyków młodzieżowych i wytłumaczyć im konieczność unifikacji. W końcu jednak doszło do niej przeciw. — Swobodne, wolne związki i organizacje połączyły się w jedną silną grupę skupień młodzieżowych, opartą o zasadę „wództwa“, hierarchii, niezwykle ostrą dyscypliną i swoiste prawo wewnętrzne, które „uczyniło z nich coś pośredniego między romantyką Karola Maya i polityczną organizacją tajną.

Zawiązanie tej organizacji tajnej nie uczyniło jeszcze możliwym do zrealizowania podstawowych koncepcji politycznych ruchu, którymi było zniszczenie zleniawionego państwa. Państwo to było „cudze“, a po wtóre jako demokratyczne bardzo dalekie od własnego ideału. Nic więc dziwnego, że nie udało się młodzieży znaleźć doń drogi, której wcale zresztą nie starała się zna-

leźć

Obecnie, kiedy pokolenie powojenne wychyliło się już na widownię dziejową i zaczęło odgrywać swą rolę polityczną, wysunięto przede wszystkim jedno dziwne w swym irrealizmie hasło: stać się z mniejszości większością. Młodzież sudecka znalazła się w sytuacji o wiele trudniejszej niż młodzież Trzeciej Rzeszy. Tam wyładowały się całe antydemokratyczne zapędy podstawowej bazy masowej hitleryzmu młodzieży w zwałeniu demokratycznej maszyny państwa. Tu chodziło o cele „większe“, zadania trudniejsze. Nie wystarczyłoby tu mechanistyczne wprowadzenie faszystów. — Gdyby Czechosłowacja była nawet państwem faszystowskim, nie mogłaby ona liczyć na wspólną pracę młodych faszystów sudeckich, ani na sparaliżowanie ich antypaństwowych nastrojów. — Faszystów młodych Niemców sudeckich jest ekspozyturą nie tylko własnego kapitału finansowego (sudeckiego), któremu zależy na spacyfikowaniu dążeń antykapitalistycznych robotników niemieckich w republice czechosłowackiej, ale głównie i przede wszystkim agenturą imperializmu niemieckiego, agenturą współczesnego spadkobiercy ideałów „Drang nach Osten“ Hitlera, kontynuatora średniowiecznych idei antysłowiańskich margrabiego Gerona.

Jak się to stało, że dziecięce igraszki sportowo - gimnastyczne i śpiewacze młodych niem-

ców sudeckich przerodziły się w prąd, który porwał za sobą 80% ludności niemieckiej republiki czechosłowackiej? Jak to się stało, że poważne wpływy socjaldemokratów niemieckich i komunistów wśród robotników sudeckich nie były dostateczną tamą dla rozwoju rodzimego hitleryzmu na terenie Sudetów?

Skutki bezrobocia

Pierwszą przyczyną obiektywną był kryzys gospodarczy, który dotknął w szczególnej mierze ludność Sudetów, jako części kraju najbardziej uprzemysłowionej i nastawionej na eksport. Skurczenie się obrotów wewnętrznych i zewnętrznych Czechosłowacji wpłynęło na wzrost bezrobocia, które wzmoгло z jednej strony antykapitalistyczność robotników, a z drugiej strony, wpłynęło na zaostrzenie antypaństwowego stanowiska faszystów sudeckich.

W tym okresie przyszedł do władzy Hitler. Propaganda hitlerowska na terenie Sudetów wzmoгло się, popłynęły obficie pieniądze i z za granicy i z kas miejscowych kapitalistów niemieckich.

Czechosłowacja nie od razu zrozumiała grozę położenia. W dawaniu pracy faworyzowano w pewnej mierze ludność nieniecką. Było to winą krótkowzrocznej polityki prowincjonalnej biurokracji, która uważała się za powołaną do „korygowania“ posunięć Pragi w dziedzinie polityki mniejszościowej. Niezadowolone Niemców sudeckich rosło. Pewna poprawa koniunktury w Rzeszy, wywołana gwałtownymi przygotowaniem Rzeszy Niemieckiej do wojny, wydawała się z wyżyn i odległości Sudetów prawdziwym końcem kryzysu.

Jak długo katolicy i agrariusze Niemcy nie oddali się pod komendę Henleina wpływy hitleryzmu na ziemiach sudeckich były jeszcze względnie słabe. — Uzyskał on wprawdzie podczas wyborów w roku 1935 44 posłów i 23 senatorów, ale poza tym głosowali Niemcy na listy socjalistyczną, chrześcijańską - społeczną, agrarną i komunistyczną. Sukces wyborczy Henleina opłacił utratą głosów socjaldemokracji niemieckiej, chrześcijańsko - społecznej i agrariusze Niemcy. Partia komunistyczna nie straciła nic na wystąpieniu Henleina, przeciwnie, wyszła z ostatnich wyborów bogatsza o jednego senatora.

Jak to się stało, że tysiące Niemców sudeckich zmieniło orientację i przetrucio się ze stanowiska demokratycznego na hitlerowskie? Pierwszym powodem były tu bezwzględnie sukcesy międzynarodowe Hitlera i świadomość, że demokracja międzynarodowa nie zdobyła się na silniejszy akcent, na uderzenie pięścią w stół, które by przywołało faszystów międzynarodowy do porządku. A drugim — „Flüsterpropaganda“.

Lecz to, to już osobny rozdział w historii Sudetendeutsche Partei.

Włodzimierz Lencki.

DO JUGOSŁAWII

wycieczki 2, 3 i 4 tygodniowe z możliwością dalszego przedłużania.

Wyjazdy w każdą sobotę.

Paszporty indywidualne.

zł. 190.—

obejmuje: paszport, potrzebne wizy i przejazdy.

Zapisy i informacje:

POLTOUR

Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.

LÓDŹ, TRAUCCUTTA 2.

TEL. 107-86

JUŻ JUTRO!

W KINIE

„PALACE“

W rolach głównych:
VERA KORENE
i VICTOR FRANCEN

Najbardziej aktualny film doby obecnej

LINIA MAGINOTA

W najwspanialszym systemie fortyfikacyjnym świata toczy się emocjonująca akcja filmu, ukazującego wielką tragedię erotyczną na tle precyzyjnej afery szpiegowskiej.

JUŻ JUTRO

W KINIE

„EUROPA“

SZOZYTOWY FILM

PRODUKCJI

AMERYKAŃSKIEJ

MOCNI LUDZIE

Film o mocnych ludziach, przezwyciężających przeciwności na tle walk o nowoczesną cywilizację Ameryki

Genialna reżyseria Franka LLOYDA

W rolach głównych:

Frances Dee
i Joel Mc. Cre

Emigracja żydów z Austrii

Duże nadzieje w akcji prezydenta Roosevelta

WIEDEŃ, 11 maja. (PAT). — W ostatnich dniach krążyły w Wiedniu pogłoski o zarzyskowej się możliwości współpracy władz z organizacjami żydowskimi w celu ułatwienia emigracji z Austrii, szczególnie biednej ludności żydowskiej.

Stroną finansową tego przedsięwzięcia mają jakoby zająć się zamożni żydzi. Główną przeszkodą stanowiącą ma uregulowanie sprawy emigracji do różnych krajów europejskich i zamorskich.

Wielką nadzieję pokładają żydzi w akcji, podjętej w tym kierunku przez prezydenta Roosevelta.

Kierownictwo akcji tej ma być powierzone żydowskiemu filantropowi van Gheel Gildemesserowi. Koła rządowe w Wiedniu zachowują na razie milczenie w tej sprawie, opracowując odpowiednie zarządzenia, które mają być wkrótce podane do wiadomości publicznej.

Goering w Austrii

BERLIN, 11 maja. (PAT). — Premier Goering udaje się w

czwartek do Austrii, gdzie będzie uczestniczył w uroczystościach położenia kamienia węgielnego pod austriackie zakłady „Państwowych wytwórni Hermana Goeringa w Linzu”.

Zadaniem zakładów w Linzu będzie produkcja stali i żelaza w oparciu o pokłady rudy, znajdujące się w Alpach.

Przy tej okazji marszałek Goering odbędzie konferencję, dotyczącą

włączenia gospodarki austriackiej do planu 4-letniego oraz ustalenia planu pracy dla gospodarki austriackiej. Pobyt Goeringa w Austrii potrwa do poniedziałku.

Protest żydów węgierskich przeciw projektowi ustawy o ograniczeniach

BUDAPESZT, 11. 5. — Na ostatnim dorocznym zebraniu rady gminy żydowskiej w Budzie jednomyślnie uchwalono uroczystą deklarację protestacyjną przeciwko zgłoszonemu przez rząd projektowi t. zw. ustawy żydowskiej. Protest daje wyraz głębokiemu bólowi żydów węgierskich na skutek pogwałcenia zasady równouprawnienia. Deklaracja wymienia ofiary krwi i mienia, złożone przez gminę w Budzie w ciągu jej 800-letniego istnienia i wspomina o 4.000 żydów budańskich, których hordy tureckie w roku

1526 zatopiły w Dunaju. Deklaracja nawiązuje także do udziału żydów w walkach wywoleńskich w latach 1848—1849. Deklaracja kończy się słowami: „Wierzymy niewzruszenie w zamilowanie do sprawiedliwości i rycerskie uczucia narodu węgierskiego. Nie wątpimy, że wolność, która jest błogosławieństwem dla naszych współpracowników, powróci niebawem w pełni blasku do naszej ojczyzny”. W obliczu wytworzonej sytuacji postanowiono zawiesić wieloletni spór między gminą w Budzie i Peszcie.

Obecnie!
KREM DO GOLENIA
PALMOLIVE
dostępny dla każdego!

ZNIZKA CENY
20%
30%

Oto ważna wiadomość, która zainteresuje każdego mężczyznę. Wierni swojej zasadzie dawania konsumentowi najwyższej wartości za jego pieniądze, przeprowadziliśmy 20%—30% obniżkę ceny kremu do golenia Palmolive, obowiązującą już obecnie.

Krem Palmolive wyrabiany na olejku oliwkowym jest najczęściej sprzedawanym kremem do golenia na świecie! Stały wzrost konsumpcji — dogodne źródła zakupów — udoskonalenia laboratoryjne — umożliwiły nam tę kolosalną zniżkę cen.

Jeżeli dotychczas nie zaznał Pan przyjemności golenia się kremem Palmolive wyrabianym na olejku oliwkowym, powinien Pan go teraz wypróbować.



DLA TYCH KTÓRZY WOLA MYDŁO DO GOLENIA!

Słynne mydło do golenia Palmolive, wyrabiane na olejku oliwkowym i glicerynie zapewnia długie miesiące luksusowego golenia. Pamiętajcie: namydlenie pianą mydła Palmolive zmniejsza czas golenia o połowę.

NOWOŚĆ: NORMALNA WIELKOŚĆ TYLKO 55 gr.

GWARANTUJEMY: PEŁNE ZADOWOLENIE LUB ZWROT PIENIĘDZY.

Rozkład ligi narodów postępuje naprzód

Szwajcaria zwalnia się z wszelkich zobowiązań ligowych Polska przeciwko wciąganiu Genewy w walki ideologiczne

GENEWA, 11. 5. (PAT). Przed południowe posiedzenie rady ligi narodów wypełniło wystąpienie przedstawiciela konfederacji szwajcarskiej p. MOTTA na rzecz całkowitego zwolnienia Szwajcarii ze wszystkich zobowiązań, któreby mogły w czynnikowie naruszyć neutralność Szwajcarii oraz wystąpienie przedstawiciela rządu chilijskiego p. EDWARDSA przeciwko obecnej konstrukcji prawnej ligi narodów.

Przedstawiciel Szwajcarii p. Motta w obszernym przemówieniu podkreślił, iż Szwajcaria zmuszona jest ze względu na obecne okoliczności międzynarodowe powrócić do dawnych, ustalonych przez stuletnią tradycję zasad integralnej neutralności. Szereg postanowień paktu ligi narodów pozostał martwą literą. Inicjatywa powszechnego rozbrojenia całkowicie zbankrutowała. Rozróżnianie między sankcjami wojskowymi i gospodarczymi stało się coraz bardziej problematyczne. P. Motta w konkluzji zwrócił się do rady ligi narodów z żądaniem, by wzięła pod rozwagę stanowisko Szwajcarii, sprecyzowane w znanym memorandum rządu szwajcarskiego z 29 kwietnia. Motta zażądał, że Szwajcaria ze swej strony czyni znaczny wysiłek na rzecz postawienia obrony kraju na odpowiednim poziomie. Następnie rada ligi narodów przystąpiła do punktu obrad, obejmującego formalnie sprawę wprowadzenia w życie zasad paktu ligi narodów.

Przedstawiciel Hiszpanii ALVAREZ DEL VAYO zaatakował w sposób wyraźny układ angielsko-włoski, a zwłaszcza punkt tego układu, dotyczący sprawy Hiszpanii, zarzucając rządowi brytyjskiemu, iż przez podpisanie układu z Włochami wyraził swą zgodę na pozostawienie w Hiszpanii wojsk włoskich oraz włoskiego materiału wojennego. Konkluzją przemówienia p.

Alvarez del Vayo, utrzymanego w tonie gwałtownym i pełnym ataków pod adresem nie tylko polityki włosko-niemieckiej, lecz także polityki ligi narodów, jak również postępowania Francji i Anglii w sprawie nieinterwencji, było żądanie natychmiastowej likwidacji polityki nieinterwencji i przywrócenia pełnych stosunków międzynarodowych z Hiszpanią.

Przedstawiciel W. Brytanii

HALIFAX, który pierwszy zabrał głos, delegat francuski Bonnet, delegat rumuński Comnen

PRZY GRYPIE przeziębieniu, doznaje się ulgi, zażywając tabletek **Togal**

wypowiedzieli się kategorycznie za utrzymaniem polityki nieinterwencji i prac komitetu londyńskiego. Jedynie komisarz Litwinów łącznie z przedstawicielem socjalistycznego rządu Zelandii Jordanem ponarli del Vayo na rzecz zaangażowania rady ligi w ponowny rozpatrzenie problemu hiszpańskiego.

Delegat Polski MINISTER KOMARNICKI zabrał głos, o-

świadczając, co następuje:

Nie było w moim zamiarze brać udziału w tej dyskusji, która — zdaniem mego rządu — nie może służyć sprawie pokoju i odprężenia międzynarodowego. Sposób jednak, z jakim debata została wprowadzona, nakłada na mnie obowiązek, jako na członka rady ligi, zgłoszenia wyraźnych zastrzeżeń do propozycji, zmierzających do wciągania ligi narodów w walki ideologiczne. Rada ligi winna wstrzymać się w chwili obecnej od wszelkich interwencji w tej sprawie. Nie mogę zakończyć, panie prezydencie — oświadczył min. Komarnicki — swego przemówienia bez przyłączenia się do słów głębokiej sympatii, jakie tu — ady pod adresem szlachetnego narodu hiszpańskiego, tak ciężko doświadczanego przez wydarzenia wojny domowej.

Debata hiszpańska prawdopodobnie będzie miała miejsce w dalszym ciągu na czwartkowym lub piątkowym posiedzeniu rady ligi.

Bunt na pokładzie statku duńskiego

BAJONNA, 11 maja. (PAT). Na pokładzie statku duńskiego „Brigitte”, stojącego od kilku dni w porcie Bajonny, wybuchł bunt. Część załogi poturbowała zastępcę kapitana.

Zaalarmowana policja i żandarmeria aresztowała zbuntowanych i przywróciła spokój. Zbuntowani marynarze oddani zostali pod sąd.

Mord na adwokacie

LWÓW, 11 maja. (PAT). — Dziś w nocy w powiatowym mieście Lesku województwa lwowskiego zamordowany został w swym mieszkaniu adwokat Teodor Chylak. Sprawcy zabójstwa spłodowali przy tym mieszkanie.

Olbrzymi pożar na Litwie

Splonęło kilkaset domów i zabudowań gospodarskich.

RYGA, 11 maja. (PAT). Donoszą z Połagi, że dopiero dzisiaj nad ranem udało się strażom ogniowym, wspomaganym przez 6 pułk piechoty opanować ol-

brzymi pożar, który wybuchł wczoraj rano. Niemal pół miasta padło ofiarą ognia. Splonęły: gimnazjum litewskie, kilka szkół ludowych, poczta, budy-

nek zarządu miejskiego i 118 domów mieszkalnych oraz 110 zabudowań gospodarskich, przeważnie drewnianych.

Ponad 1500 osób znalazło się bez dachu nad głową. Ofiar śmiertelnych w ludziach nie było.

Kilka osób zostało poparzonych. Straty obliczają przewizorycznie na przeszło 2 miliony litów. Powód pożaru jest dotychczas nieznanym. Ogień wybuchł w niewielkim drewnianym domku, a następnie na skutek silnego wiatru orzerzucił się na pobliskie drewniane budynki. Ucierpiała ludność przeważnie żydowska.

Litewska rada ministrów odbyła specjalne posiedzenie w sprawie pomocy dla pogorzelników, głównie w sensie dostarczenia żywności, bowiem wszelkie zapasy produktów spożywczych w Połagdzie splonęły.

Niemcy nie dostaną helium z U. S. A.

WASZYNGTON, 11. 5. (PAT) — Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił nie dostarczać helium Niemcom.

List z Kowna do Warszawy wędruje jeszcze ciągle 18 godzin

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Poselstwo litewskie w biurze swoim ma już około 1000 podań o wizy wjazdowe na Litwę.

Ponieważ umowa konsularna jeszcze nie jest zawarta, podania te leżą bez załatwienia.

Mówią, że konwencja konsularna będzie podpisana w końcu maja.

Dziennikarze u p. premiera Ambasadorzy Wieniawa-Długoszowski i Raczyński u generała Składkowskiego

WARSZAWA, 11. 5. (PAT). — Pan prezes rady ministrów gen. Sławoj - Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym ambasadora R. P. przy Kwirynale gen. Bolesława Wieniawę - Długoszowskiego, a następnie ambasadora R. P. w Bukareszcie - Rogera Raczyń-

skiego.

Z kolei p. premier przyjął przewodniczącego dziennikarzy R. P. w osobach prezesa red. płk. M. Ścieżyńskiego i wiceprezesa red. W. Giełżyńskiego, którzy zaprosili p. premiera na walny zjazd związku w dn. 15 bm.

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Kon i S-ka, Plac Kościelny 8, A. Charemzy, Pomorska 12, W. Wagner i S-ka, Piotrkowska 67, J. Zajackiewicz i S-ka, Plac Boerner, Z. Gorczyckiego, Przejazd 59, M. Epszajna, Piotrkowska 225, Z. Szymańskiego, Przędzalniana 75.

POBÓR ROCZNIKA 1917. — Dziś z powodu żałoby komisje poborowe nieczynne.

Jutro, dnia 13 b. m. winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1917, zamieszkałi na terenie 3-go komisariatu o nazwiskach na litery K do Kl do końca oraz I, L.

Przed komisją poborową nr. 2 (Al. Kościuszki 19) — poborowi rocznika 1917, zamieszkałi na terenie 4 komisariatu, o nazwiskach na litery H, I, J, K, L, N.

P. wojewoda Józewski zachorował na grype

Wojewoda łódzki p. H. Józewski, który, jak wiadomo, korzysta z kilkudniowego urlopu, zapadł na grype. W związku z tym powrócił p. wojewoda z urlopu ulegnie zwłoce i nastąpi prawdopodobnie dopiero w końcu przyszłego tygodnia.

Posiedzenie wydziału wojewódzkiego

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem naczelnika wydz. samorządowego inż. Jellinka odbyło się posiedzenie wydziału wojewódzkiego w Łodzi.

Na porządku dziennym znajdowała się sprawa zatwierdzenia budżetów powiatowych związków samorządowych powiatów: wielunińskiego, łęczyckiego i brzezińskiego. Następnie wydział wojewódzki rozpatrzył kilka uchwał samorządowych natury finansowej, poczynił zatwierdził szereg drobnych spraw.

Nieznaczną zwyżką kosztów utrzymania

Odbyło się wczoraj posiedzenie wojewódzkiej komisji dla ustalania kosztów utrzymania.

Po dokonanych obliczeniach ustalono, iż w miesiącu kwietniu w stosunku do marca nastąpił w Łodzi wzrost kosztów utrzymania 4-osobowej rodziny o 0.73 proc. Dzienny koszt utrzymania w marcu wynosił zł. 4.71, a w kwietniu zł. 4.74.

Na zwyżkę kosztów utrzymania złożyło się podrośnięcie mięsa, grochu, jaj, ryżu i kawy, podczas gdy staniała mąka pszenna, masło i mydło, zaś ceny innych artykułów pierwszej potrzeby pozostały bez zmian.

Przemysł na F.O.N.

Specjalna księga ofiarodawców

We wtorek, dnia 10 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa dr. F. Maciszewskiego III plenarne posiedzenie łódzkiego komitetu przemysłowego Funduszu Obrony Narodowej.

W toku szczegółowej dyskusji omówiono szereg problemów, mających pośrednio wpływ na zakres i charakter działalności komitetu.

Postanowiono — nie zwlekając — wysłać indywidualne pisma propagandowe do wszystkich członków organizacji przemysłowych, reprezentowanych przez swych przedstawicieli w Komitecie na podstawie specjalnie przygotowanej księgi ofiarodawców.

Obecni na posiedzeniu: p. Kazimierz Markon, wiceprezes Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, p. Juliusz Milker, prezes Łódzkiego Oddziału Polskie-

Dzisiejsze uroczystości żałobne w Łodzi

W czasie od 20.45 — 20.48 ustanie w mieście wszelki ruch kołowy i pieszy

W związku z przypadającą trzecią bolesną rocznicą zgonu ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego Obywatelski komitet uroczystości prosi organizacje, związki i korporacje o wzięcie udziału w uroczystym nabożeństwie żałobnym w katedrze oraz w oddaniu hołdu pamięci Wielkiego Marszałka.

Przybywanie do katedry powinno nastąpić na pół godziny przed rozpoczęciem nabożeństwa, a więc o godzinie 9 min. 30 zaś na Plac Hallera w ten sposób, by już o godzinie 20 zająć miejsca wyznaczone.

Jednocześnie komitet obchodu uroczystości komunikuje, że prawą stronę Placu Hallera od ul. Śródmiejskiej zajmują od-

działy wojska i policji państwowej, oficerowie nieprzydzieleni oraz Rodzina Wojskowa.

Od strony ul. 6 Sierpnia przy ul. Żeligowskiego zgrupują się wszystkie organizacje byłych wojskowych, społeczne i inne.

Wejście na Plac Hallera — ul. 6 Sierpnia i ul. Legionów.

Komitet obywatelski apeluje do wszystkich organizacji, by przestrzegając terminy wyznaczone, przybywały punktualnie i nie utrudniały pracy porządkowym. Miejsca na Placu Hallera wskazywać będą specjalne tablice. Przybywający po godzinie 20 nie będą wpuszczani na plac.

W czasie od godz. 20.45 do godziny 20.48 winien ustać ruch

pieszy i kołowy oraz umilknąć wszelkie dźwięki.

Przechodnie zatrzymują się na ulicach i drogach w celu oddania hołdu pamięci Zmarłego Wodza chwilą zupełnej ciszy.

Miasto w dniu dzisiejszym będzie udekorowane flagami państwowymi, przybrany kirem.

KOMUNIKAT P. Z. O. O.

Zarząd grodzki Federacji P. Z. O. O. w Łodzi wzywa wszystkie związki sfederowane do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w uroczystości żałobnej organizowanej w 3 bolesną rocznicę śmierci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Dziś na godz. 18 m. 45 zarządza się zbiórkę wszystkich związków sfederowanych w lokalu Domu Pomnika przy ul. Strzeleckiej, skąd związki wyruszą ze sztandarami i w zwartych szeregach na Plac Hallera, gdzie zosta-

nie oddany hołd Pierwszemu Marszałkowi Polski.

BACZNOŚĆ, KOMBATANCI - ŻYDZI
Związek Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski wzywa wszystkich członków, by dzisiaj o godz. 9 rano stawili się w synagodze przy ul. Wolborskiej nr. 20 na nabożeństwo żałobne w trzecią rocznicę zgonu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Jednocześnie zarząd związku zarządza zbiórkę członków w lokalu związku przy ul. Gdańskiej 91 na godz. 17 min. 30, skąd oddział uda się na żałobne uroczystości, które się odbędą na Placu Hallera.

BACZNOŚĆ, LEGIONIŚCI
W trzecią rocznicę zgonu Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego, członkowie związku wolni w dniu tym od pracy, przybędą na nabożeństwo żałobne do katedry wraz z poczem sztandarowym i plutonem umundurowanych.

Zbiórka przed katedrą o godz. 9.30. Wieczorem tegoż dnia o godz. 18.45 wzywa się wszystkich obywateli do lokalu związku w Domu Pomnika.

Punktualnie o godz. 19-ej nastąpi wymarsz oddziału na Plac Hallera, celem wzięcia udziału w żałobnej uroczystości.

BACZNOŚĆ, PODOFICEROWIE REZERWY

Celem wzięcia udziału w uczczeniu 3-letniej rocznicy zgonu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego — na dzień 12 maja (czwartek) godz. 18-ta (szósta wieczorem) w Domu Pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego komenda koła O. Z. P. R. zarządza zbiórkę wszystkich członków.

Panom Dawidowi i Leonowi Klajmanom oraz pozostałej Rodzinie z powodu zgonu

b. p. OJCA

najserdeczniejsze współczucie wyraża

„JEDWABNA”
Farbiarnia, Wykończalnia, Drukarnia

Ruch budowlany osłabł

Łódź odczuwa dotkliwie brak mniejszych mieszkań

Sezon budowlany w bieżącym roku zapowiada się dobrze, lecz jeśli go porównać z danymi, zawierającymi ruch budowlany za ostatnie 2 lata — okaże się, że jest nieco słabszy.

Zmniejszenie ruchu budowlanego tłumaczy się tym, że rynek większych mieszkań został zaopatrzony w dostateczną ilość tych mieszkań, dowodem czego są liczne kartki, znajdujące się na bramach domów, a informujące o wynajęciu wielu pokojowych mieszkań.

Natomiast mniejsze mieszkania mają duży popyt, w związku z czym zwiększył się ruch budowlany małych mieszkań 2 — 3-pokojowych, których brak w mieście naszym daje się dotkliwie odczuwać. Zarząd miejski, pragnąc choć w części brak ten usunąć — projektuje w najbliższym czasie wzniesienie na Rokiciu 3-konspiracyjnego bloku o 96 mieszkaniach.

Jeśli chodzi o większe objekty budowlane — podkreślić należy, że na ukończeniu znajduje się chłodnia na ul. Rokicińskiej, zaś w toku budowy gma-

chy: Wolnej Wszechnicy Polskiej przy ul. POW, Biblioteki Marszałka Józefa Piłsudskiego przy ul. Gdańskiej zbieg ul. Kopernika oraz Polskiego Radia

Z powodu zgonu B. P.

Mojżesza Klajmana

składa Panom Dawidowi i Leonowi Klajmanom oraz pozostałej Rodzinie wyrazy głębokiego współczucia

ZARZĄD
Zakładów Włókienniczych
KAROL T. BUHLE w ŁODZI
Spółka Akcyjna

Naszeremu Członkowi Zarządu p. L. Klajmanowi z powodu zgonu Ojca Jego

b. p. Mojżesza Klajmana

wyrazy szczerzego współczucia składa

ZARZĄD
T-wa Mies. Pom. Biedn. Chor. i Położn.
„Linax-Racholim”, Łódź, Południowa 19.

Dziś, w czwartek, dn. 12 maja o g. 1-ej po poł., jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszego ukochanego i nieodżałowanego

b. p. Adolfa Perczuka

odbędzie się nabożeństwo żałobne wraz z odsłonięciem pomnika, o czym zawiadamia

Rodzina

Udział żydów w walkach o Niepodległość

Książka J. K. Urbacha na półkach księgarskich

Już się ukazała w sprzedaży i jest do nabycia we wszystkich księgarniach łódzkich książka Janusza Konrada Urbacha p. t. „Udział żydów w walce o Niepodległość Polski”. Obszerna ta praca, obejmująca z górą 200 stron i około 60-ciu ilustracji, jest pierwszym syntetycznym ujęciem współdziałania ludności ży-

dowskiej w walkach o wyzwolenie i był niepodległy narodu polskiego. Książka ta zawiera powyżej tysiąca nazwisk ofiarnych bojowników o wolność. Praca ta jest nader aktualna, szczególnie w chwili obecnej i niezawodnie spotka się z życzliwym przyjęciem. Cena zł. 4.— za egzemplarz.

przy ul. Narutowicza.

Inspekcja budowlana, w której zakres wchodzi sprawy bezpieczeństwa budowlanego w nowych i starych domach, nadzór nad powstającymi budynkami, nadzór nad utrzymaniem starych domów oraz wygląd estetyczny miasta, w roku bieżącym realizuje swój nakreślony plan robót w całej rozciągłości.

W myśl odnośnych zarządzeń — akcja tynkowania starych domów jest i będzie nadal kontynuowana.

W bieżącym roku przede wszystkim muszą przeprowadzić remont domów ci właściciele, którzy w swoim czasie otrzymali z inspekcji budowlanej nakazy, a którzy tych zarządzeń do tej pory nie wykonali. W przeciwnym bowiem razie w stosunku do opornych rząd miejski zastosuje wykonanie zastępcze po ściągnięciu zaliczki przez urząd skarbowy.

Wydano zarządzenie dokonania odbi. t. zw. ozdób i gopsatur na starych domach, które zagrożają życiu ludzkiemu, jak również w sprawie obowiązków dokonania przez właścicieli starych domów kontroli balkonów, w których często niebezpieczeństwo kryje się w przeżartych dźwigach żelaznych.

Ponadto okrogowi inspektorzy budowlani będą zwracać uwagę na jakość cegły, materiał budowlany oraz rusztowania przy tynkowaniu.

Dalsza akcja obejmować będzie tynkowanie szczytów i m. ogniomurów budynków mieszkalnych oraz tynkowanie budynków fabrycznych, które stoją przy głównych ulicach w frontowej linii zabudowania pomiędzy otynkowanymi budynkami mieszkalnymi. Wkrótce inspekcja przystąpi do kasowania groźących zdrowiu i życiu t. zw. „pułapek”, wysuwających się na zewnątrz wejść prowadzących do piwnic.

Podniesienie upadłości Sp. Akc. L. Geyer

Układ zawarty został olbrzymią większością głosów wierzycieli

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana...

AKOJE

Na rynku akcyjnym tendencja była również utrzymana, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego...

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była nieco słabsza, przy obrotach małych. Notowano: 3 pr. inwestycyjna I em. — 81,75, seria 90,50...

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Table with 2 columns: instrument name and price. Includes Dolarówka, Inwestycyjna I em., Konsolidacyjna, etc.

NOTOWANIA BAWELNY

Table with 2 columns: date and price for cotton. Includes NOWY JORK, ALEKSANDRIA, etc.

akc. L. Geyer zmuszona była 3 lipca r. 1934 wnieść podanie o upadłość.

Bilans przedsiębiorstwa na 1 czerwca 1934 r. zamknął się sumą 46.718.182 zł. Rachunek zysków i strat za ostatnie lata wynosił ponad 6 milionów zł...

Kuratorem i syndykem upadłości został p. Karol Wędziągolski, sędzią komisarzem — inż. O. Gross.

Okres upadłości wyzyskany został w sposób racjonalny do unormowania sytuacji wewnętrznej przedsiębiorstwa...

Świetny rozwój przedsiębiorstwa, oparty na niespożytej energii, pracowitości i przeczności synów założyciela firmy...

Pomimo tych olbrzymich strat materialnych i szkód technicznych zakłady uruchomione zostały w ciągu paru miesięcy...

W latach następujących przedsiębiorstwo zaczęło walczyć z trudnościami stanowiącymi konsekwencje wojennych zniszczeń i olbrzymich strat kapitałowych...

W imieniu stak. L. Geyer występowali ad. dr. H. Felix i Hilary Szytko. Sędzia komisa uznał układ za zawarty i przystąpił go sądowi do zatwierdzenia...

W dniu wczorajszym w wydziale handlowym sądu okręgowego w Łodzi zawarty został układ wierzycieli sp. akc. L. Geyer...

Na podstawie zawartego wczoraj układu wierzycielności nieuprzywilejowane zredukowane zostały do 1 proc. Uchwała wierzycieli zapła niemal jednogłośnie...

Termin płatności zredukowanych wierzycielności ustalony został na okres 3 lat, w sześciu ratach półrocznych.

W imieniu stak. L. Geyer występowali ad. dr. H. Felix i Hilary Szytko.

Sędzia komisa uznał układ za zawarty i przystąpił go sądowi do zatwierdzenia.

Podniesienie upadłości jednego z największych przedsiębiorstw przemysłu bawełnianego powitać należ z zadowoleniem.

Emigracja żydów z Polski nie przyniesie żadnych korzyści życiu gospodarczemu

Prof. Stanisław Grabski, b. minister w rządach jedmających z ramienia narodnej demokracji, napisał ostatnie wydanie książki „Ku lewej Polsce”.

W powyższej książce prof. St. Grabski wychodzi z założenia, że „dobra ekonomia jest podstawą dobrej polityki”.

Dlatego też, acokolwiek kształt życia współczesnej Polski znajduje tutaj światło, to sprawom gospodarkę najwięcej poświęcono uwagi.

W chwili obecnej najważniejszym zagadnieniem jest dostarczenie pracy przysto naturalnemu Polski, a stworzenie nowych zatrudniła 250 tys.

Lekka zika papierów państwowych

Na rynku wala tendencja była wczoraj nieco słabsza. Kursy uległy pewnej, aczkolwiek nieznacznej, zmianie, przy osłabieniu spokojnym.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna obróbiła się o 25 pkt. Obracano nią 4.75 w placeniu, 65,25 w żądaniu.

3 proc. pożyczka wstępcyjna: I em. zniżkowała o 1/2 i placeno za nią 81,50, żądano 82, II em. tej pożyczki nie obróbi.

5 proc. pożyczka konwersyjna zwykła obróbiła o 25 pkt. Za papier ten placeno 70,50, żądano 71.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) obniżyła o 25 pkt. Na rynku prywatnym obracano nią po 41 kupno, 41 sprzedaz.

4 proc. pożyczka obligacyjna: grubsze odcinki straciły 10 pkt., i placeno za nie 68,5, żądano 69, zaś za drobne odcinki placeno 68,23, żądano 68,75.

4 i pół proc. listy awne ziemskie ser. V utrzymały na poziomie poprzednim. Obrotami po 64 kupno, 64,50 sprzedaz.

Na rynku akcyjnym tendencja ogólna utrzymana z niemiękością, aczkolwiek nieco słabszą. Za akcje Pol. skiego placeno o 25 mniej niż wczoraj, a mianowicie 16 kupno, 117 sprzedaz.

REFORMY ROLNEJ

którą uważa prof. Grabski za niezbędną, zatrudnienie takie może dać uprzemysłowienie kraju, które jednocześnie podciągnie Polskę na wyższy szczebel cywilizacyjny.

Stwierdza on, że „demagogicznym frazesem jest zapewnienie, że gdy wyrzuci się żydów z Polski — będzie przez to samo dość pracy dla wszystkich”.

Zawodowo czynnych żydów jest u nas co najmniej dwa miliony. Przybywa nam natomiast w ostatnich 4 latach rocznie po 250 tys. bezrobotnych. Więc, gdybyś mogli dowolną ilość żydów z Polski wysiedlić i na wszystkie zajmowane przez nich stanowiska wprowadzić bezrobotnych Polaków...

Ale jak zrealizować uprzemysłowienie Polski, które ma dać zatrudnienie przybywającej ludności i postawić Polskę w rodzinie mocarstw?

Dotychczasowa polityka inwestycyjna rządu, aczkolwiek jest dużym krokiem naprzód i wyjściem z pasywnizmu gospodarczego — nie wystarcza.

Tutaj prof. Grabski zaleca finansowanie robót publicznych i przedsiębiorczości prywatnej przez Bank Polski z zastrzeżeniem, że kredyty muszą być użyte na cele produkcyjne...

dza, o ile wzrośnięcie obiegu towarzyszyć będzie wzrostowi dochodu i majątku społecznego. Obojętnym jest — zdaniem prof. Grabskiego — czy najprzód następuje wzrost produkcji...

Prof. Grabski zdaje sobie sprawę, że zastosowanie inflacji pociąga za sobą konieczność ścisłej samowystarczalności gospodarczej (za samowystarczalność zapłacimy, ale zapłacimy tym, czego mamy nadmiar, t. j. zwiększonym nakładem pracy str. 238).

Plan prof. Grabskiego wydaje się prosty i zrozumiały, ale nasuwa wątpliwości. Zastosowanie szerokiej inflacji pociąga za sobą z natury rzeczy konieczność jaknajstrzeższej autarkii...

Abstrahując od konieczności obniżenia poziomu życiowego szerokiej masy, od niemożności pogodzenia idei demokratycznej

z gospodarką reglamentacyjno-autarkiczną, czyli z gospodarką totalitarną — nasuwa się pytanie, czy cena, którą by Polska musiała za autarkię uiścić, nie byłaby zbyt wysoka.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Table with 2 columns: grain type and price. Includes Żyto, Pszenica, Mąka pszenna, etc.

Złośliwa upadłość

Sąd zastosował przymus osobisty

Firma „Pommer u. Thomson G. m. b. H.” w Gdańsku wniosła do sądu podanie o ogłoszenie upadłości firmie „Chil Krakowski” i Chilowi Krakowskiemu.

Firma „Ch. Krakowski” (Stary Rynek nr. 13) jest firmą importującą śledzie do Polski, zaś Chil Krakowski prowadzi hurtowy skład śledzi w Łodzi.

Od końca ub. r. pozwany zakupował w różnych firmach w Gdańsku i Gdyni większe partie śledzi, pokrywając należność własnymi wekslami.

Całą masę śledzi rzucił Krakowski na rynek, sprzedając je po cenach niższych od cen rynkowych za gotówkę, w ten sposób zdobył on większą sumę pieniędzy, którą ukrywał...

ogolociwszy skład z towaru i wierzycielom nie placąc.

Zdaniem firmy żądającej ogłoszenia upadłości, Krakowski przygotowywał się do bankructwa, obecnie likwiduje przedsiębiorstwo i zamierza wyjechać z kraju.

Sąd ogłosił upadłość Chilowi Krakowskiemu. Jednocześnie sąd wezwał wierzycieli, aby zgłosili wierzycielności do 9 czerwca.

Wobec Chila Krakowskiego sąd zastosował przymus osobisty.

DOKTOR KLINGER spec. chor. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)

Andrzeja 2, tel. 132-76. Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w niedziele i święta od 10-12

Wkrótce otwarcie **OGRODU-DANCINGU „SUCHARD” PIOTRKOWSKA 84**

nowocześnie-urządzonego
 POD KIER. STANISŁAWA TEPERA, B. DYREKTORA „ADRI” W WARSZAWIE

„TABARIN” Wielka WARSZAWSKA REWIA MODY

W niedzielę, dn. 15 maja r. b. o godz. 12.15 w południe odbędzie się
 Kreacje wiosenne i letnie. — Udział biorą firmy warszawskie i łódzkie. — Modelki premiowane pięknosci Warszawy. — Wejście bezpłatne. — Konsumpcja obowiązkowa.

Do Paryża
 odj. 1/VI. zł. 199.—

Do Berlina
 odj. 21/V. zł. 149.—

Do Palestyny
 odj. 25/V. zł. 630.—

Zapisy i informacje:
Wagons - Lits Cook
 Piotrkowska 68, tel. 170-70

Przebieg od **BOLU GŁOWY**
 OLGA ODROSLYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
 stosuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

Dr. med.
S. KANTOR
 Spec. chorób skórnych i wenerycznych
UL. PIOTRKOWSKA 90
 tel. 129-45
 Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz.
 W niedz. i święta od 8-2

Dr. **PRAPORT**
 Ginekolog i Chirurg
Gdańska 93, tel. f. 178-37
 przyjm. od 3-8 wiecz.
 w Lecznicy Zgierska 24
 od 10 - 1 po poł.

DR. MED.
M. LEWENFISZ
 rentgenolog
 przeprowadził się na
ul. Piotrkowska 153
 tel. 222-50 (niezmieniony)
 Naświetlania rentg. głębokie i powierzchniowe prześwietlenia i zdjęcia.

Dr. med.
E. Wołkowyski
 Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
 Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.
 w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

DR. MED.
H. Różaner
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
Narutowicza 9, II p., front
 Tel. 128-98
 przyjmuje od 9-1 i 5-9 wiecz.

Prywatna Szkoła Powszechna
 przy Gimnazjum im. **Ks. IGN. SKORUPKI** (Tow. „Oświata”) w Łodzi, ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98.
 Sekretariat szkolny przyjmuje zapisy do wszystkich klas codziennie od g. 8 do 14-ej.
 Na podstawie decyzji Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego z dn. 12/II-1938 r. Nr. I. 1281/38 szkoła uzyskała uprawnienia publicznych szkół powszechnych.

2-3-pokojowe mieszkania
 z holami w nowo wybud. domu przy ulicy Czerwonej róg Wólczanńskiej z centr. ogrzewaniem, wszelkimi nowoczesnymi wygodami **DO WYNAJĘCIA** od 1-go lipca r. b. Wiadomość tel. 277-35 u administratora domu

DO WYNAJĘCIA LOKAL BIUROWY
 w centrum miasta przy ul. Piotrkowskiej z ogrzewaniem i oświetleniem. Oferty sub. „W. 123” do biura ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 87.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.

DO SPRZEDANIA kredens orzechowy, stół okrągły, 5 krzeseł i fotel kryte skórą, tapczan oraz jasna sypialnia. Zawadzka nr 23, m. 51, lewa oficyna. II wejście.

PLASZCZE impregnowane damskie, męskie oraz z własnego i powierzchniowego materiału poleca M. Fajnową, Zachodnia 31, tel. 113-46 Ceny przystępne. 1911-15

Bilans Zamknięcia na dzień 31 grudnia 1937 r. Towarzystwa Fabryki Wyrobów Azbestowych i Gumowych „LEONOWIT” Spółka Akcyjna w Łodzi.

AKTYWA: Majątek stały: Maszyny zł. 394.535.92; Urządzenie Fabryczne zł. 9.310.95; Urządzenie Biurowe: zł. 9.899.35; Samochody zł. 14.900.—; Sprzęt Przeciwigazowy zł. 1.059.30; razem zł. 429.705.52. Majątek płynny: Kasa zł. 13.606.85; Wexle złotych 37.104.17; Papiery Wartościowe zł. 6.200.—; Towary zł. 47.881.70; Dłużnicy zł. 1.261.603.57; Wierzyciele zł. 52.247.63; Wadia zł. 13.029.49; razem zł. 1.431.673.41; Ogółem zł. 1.861.378.93.

PASYWA: Kapitały własne: Kapitał Akcyjny zł. 350.000.—; Kapitał Zapasowy zł. 19.839.84; Kapitał do rozp. Zarządu złotych 128.000.—; razem zł. 497.839.84; Kapitał amortyzacyjny: saldo z roku ubiegłego zł. 82.738.39, dopisano w roku sprawozdawczym zł. 55.368.35, razem zł. 138.106.74; Zobowiązania: Dłużnicy zł. 43.576.14; Wierzyciele zł. 894.538.64; razem zł. 938.114.78; Specjalne Przejściowe Różnice Kursowe zł. 19.369.33; Rezerwa na prowizję zł. 10.000.—; Sumy Przechodnie zł. 20.665.55; Dywidenda niepodniesiona zł. 2.800.—; Zysk za rok 1937 zł. 234.482.69; Ogółem zł. 1.861.378.93.

Rachunek Strat i Zysków za rok 1937.
Winien: Dłużnicy zł. 1.442.36; Wierzyciele zł. 1.300.—; Procenty zł. 7.557.47; Przejściowe Różnice Kursowe zł. 109.46; Koszty Handlowe zł. 103.555.29; Pensje zł. 117.785.24; Podróże złotych 33.136.28; Procenty zł. 29.534.69; Podatki zł. 95.905.67; Odpisy amortyzacyjne zł. 55.368.35; Zysk netto zł. 234.482.69; Ogółem zł. 680.177.50.

Ma: Dłużnicy zł. 29.79; Samochód zł. 1.650.—; Przejściowe Różnice Kursowe zł. 1.168.28; Różnice Kursowe zł. 165.72; Towary zł. 677.163.71; Ogółem zł. 680.177.50.

FABRYKA NAPOI GAZOWYCH **„ŹRÓDŁO”**
 Łódź, Kilińskiego 97, tel. 133 72 i 209-87
 poleca
wodę sodową w balonach
lemoniady owocowe w butelkach
oranżadę „
jałowicę „
 Szybka i solidna obsługa.
 Zamówienia telefoniczne!

Kupujcie z I-go źródła
Wielki wybór:
 WÓZKÓW dziecięcych
 ŁÓŻEK metalowych
 MATERACY wycielonych
 MATERACY sprężyn.
 „Patent”
 ŁÓŻEK polowych
 w fabrycznym „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 75
 — składowo — w podw. Tel. 139-90

PLASZCZE impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „MODERNE”, Piotrkowska 10, fr. II p. 627-7

Różne

ZGUBIONO czek na zł. 400.— pl. 29 maja 1938 r. wyst. przez firmę Rajchman, Halperin i S-ka, Łódź, 6-go Sierpnia 102, na Dom Bankowy Hieronim Schiff, Spadkobiercy w Łodzi, który unieważniam.

ZGUBIONO legimację nr. 22800 za pomocą Fund. Pracy na nazwisko Kruk Luzer, zam. Młynarska nr. 8.

ZGUBIONO matrykulę wydaną przez gimn. Kacelnęsona na nazwisko B. Lasman, Kamienna 6.

Lokale

3 POKOJE z kuchnią i wszelkimi wygodami na 3-cim piętrze od 1-go lipca 1938 przy ul. Sienkiewicza 115 do wynajęcia. Wiadomość u dozorey. 76-3

Uzdrowiska

WŁODZIMIERZÓW. Znany pensjonat „Zachęta” już czynny światło elektryczne, wszelkie wygody. W maju ceny niższe. Informacje tel: 233-08. 964-2

TEATR KAMERALNY
 CEGIELNIANA nr. 27
POPIS
SZKOŁY TAŃCA ARTYSTYCZNEGO HALINY WALDMAN i JANINY ZANDEL
 odbędzie się w niedzielę, 15 maja r. b. o 11.30 przed poł.
 Bilety do nabycia od godz. 12-2 po poł. w cukierni „Ziemiańska” i od godz. 4-8 popoł. w kancelarii szkoły ul. Legionów 16

ZARZĄD
ŁÓDZKIEJ CZESALNI I PRZĘDZALNI WELNY Spółki Akcyjnej w Łodzi
 zawiadamia niniejszym WPP. Akcjonariuszy, że dnia 24 maja 1938 roku o godzinie 18-ej odbędzie się w lokalu Zarządu w Łodzi, przy ul. Bocznej 6/8

X ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
 z następującym porządkiem dziennym:
 1) Wybór przewodniczącego.
 2) Sprawozdanie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1937.
 3) Podział zysków.
 4) Udzielenie absolutorium Zarządowi.
 5) Rozpatrzenie i uchwalenie budżetu na rok 1938.
 6) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
 7) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Zgromadzeniu, winni stosownie do art. 399 Kodeksu Handlowego złożyć na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem swe akcje wzgl. kwity tymczasowe w biurze Zarządu.

Pruder SUDORYN
 ZAP. KOWALSKIE
 usuwa rądzalkę
POT:WONE

Posady

WYCHOWAWCZYNI wykwalifikowana do 1 i pół rocznego dziecka poszukiwana natychmiast. Oferty do administracji sub „L. Sz.”.

POTRZEBNA panią do fabryki wyrobów białiny i trykotaży. Sienkiewicza 3-5, w godz. 4-5 pp.

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
 dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
 Usuwanie wszelkich defektów cery.
 Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
 Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

OPTYK
SZYMON URBACH
 PIOTRKOWSKA 33 TEL. 2222-3.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
 Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.